
＜様式１＞

平成　29年　09月　04日

国土交通大臣　　殿

※）

株式会社木の城いちばん

岡山県倉敷市堀南628番地12

086-426-9333

株式会社浅野材木店

浅野　裕三 印

08-6466-0602

asanoz-ke@mx91.tiki.ne.jp

事務局電話番号

事務局FAX

事務局担当者E-mail

事務局所在地

（グループ事務局）

事務局事業者名

岡山県倉敷市中島2360

08-6465-8862

710-0803

事務局担当者名

岡山やさしい家つくり倶楽部

04-0174-0607

事務局郵便番号

（グループ代表者）

代表者名 城市　　一成 代表者印

代表者所属先

代表者所在地

代表者電話番号

【平成２９年度】

日付以外は、様式2-1からリンクする為、入力は必要はありません。

直近採択グループ番号

地域型住宅グリーン化事業　適用申請書

本申請書の内容により、地域型住宅グリーン化事業の適用を申請します。
この申請書及び添付資料に記載の事項は、事実に相違ありません。

地域型住宅の名称 はれのくに岡山安心住宅

グループの名称



＜地域型住宅の生産体制＞ ＜様式２－１＞

１．地域型住宅の名称（必須）

２．グループの名称(必須）

３．直近採択グループ番号（必須）

４．地域型住宅供給対象地域（必須）

５．結成年（必須） 年

６．グループ代表者名（必須）

７．グループ代表者の所属先（必須）

８．グループ代表者所在地（必須）

９．グループ代表者電話番号（必須）

１０．グループ事務局事業者名（必須）

１１．グループ事務局担当者名（必須）

１２．グループ事務局郵便番号（必須）

１３．グループ事務局所在地（必須）

１４．グループ事務局電話番号（必須）

１５．グループ事務局FAX番号（必須）

１６．グループ事務局担当者E-mail（必須）

Ⅰ．原木供給

Ⅱ．製材・集成材製造・合板製造

Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く)

Ⅳ．プレカット

Ⅴ．設計

Ⅵ．施工

Ⅶ．木材を扱わない流通

Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種

番号記入欄

■ 3
■ 3
□ 2
□ 2
□ 2
□ 2

1岡山県 国内

地域材の産地

          

Ａ．使用する地域材に関する事項　（必須）

対象となる地域材の名称

岡山県産材 おかやまの木で家づくり推進事業

0

27

36

12

認証制度等の名称
※以下該当の1、2、3の番号を番号記入欄に記入してください。
　1.都道府県の産地認証制度等によるもの
　2.民間の第三者機関による認証制度(FSC、PEFC、SGEC等)
　3.林野庁作成の「木材・木材製品の合法性、持続可能性のため
     のガイドライン(平成18年2月)に基づき合法性が証明されるもの
　4.クリーンウッドに基づき合法であることが確認された木材・木材
     製品（合法伐採木材等証明）

3

19

国内・国外

岡山県倉敷市堀南628番地12

086-426-9333

株式会社浅野材木店

14

asanoz-ke@mx91.tiki.ne.jp

（構成員数）   （構成員を含まない理由）

5 海外事業者については、確認念書・事業者認定書等が入手困難な為、構成員に含まない。

浅野　裕三

710-0803

岡山県倉敷市中島2360

08-6465-8862

08-6466-0602

はれのくに岡山安心住宅

岡山やさしい家つくり倶楽部

04-0174-0607

岡山県及びその隣県

城市　　一成

2012

株式会社木の城いちばん

全国

国外

国外

合法木材証明制度を利用する

合法木材証明制度を利用する

PEFC認証制度を利用する

SGEC認証制度を利用する

FSC認証制度を利用する

FIPC認証制度を利用する

国内

国外

国外

国内

国内

国内全国

全国

全国



33 戸

33 戸

6 戸

29 戸

29 戸

6 戸

6 戸

6 戸

2 戸

12 戸

12 戸

2 戸

2 戸

2 戸

戸

7 戸

7 戸

戸

2 戸

2 戸

戸

3 戸

3 戸

戸

5 戸

5 戸

1 戸

5 戸

5 戸

1 戸

10 戸

10 戸

3 戸

19 戸

19 戸

3 戸

棟

㎡

棟

㎡

D．当提案が採択された場合の各住宅事業者に
　　おける補助対象戸数の配分ルール　（必須）

11 戸 10 戸 10 戸

5 戸 5 戸 5 戸

2 戸 2 戸 2 戸

0 戸 0 戸 0 戸

1 戸 1 戸 1 戸

0 戸 0 戸 0 戸

3 戸 3 戸 3 戸

1 戸 1 戸 1 戸

0 棟 棟 戸

㎡ ㎡ ㎡

長寿命型（長期優良住宅）

未経験工務店による申請戸数

高度省エネ型
（認定低炭素住宅）の申請戸数

高度省エネ型
（性能向上計画認定住宅）の申請戸数

高度省エネ型（ゼロ・エネルギー）

未経験工務店（4戸（8戸）未満）による申請戸数

申請が未確定（上限100万円）

優良建築物の申請棟数

上記の内、地域材加算の申請が未確定（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が未確定（上限30万円）

申請が未確定

申請が確実 

上記の内、三世代同居加算の申請が未確定（上限30万円）

上記の内、地域材加算の申請が未確定（上限20万円）

E．平成２８年度の執行状況（必須）

優良建築物型

高度省エネ型（ゼロ・エネルギー住宅）

完了実績（竣工予定含む）戸数

C．平成２９年度当初予算における補助対象の
　　優良建築物の申請要望棟数及び床面積

完了実績（竣工予定含む）床面積

高度省エネ型（認定低炭素住宅）

申請が確実（上限100万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が未確定（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が未確定（上限30万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

申請が未確定（上限100万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が未確定（上限20万円）

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

申請が未確定（上限100万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が未確定（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が未確定（上限30万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

長寿命型（長期優良住宅）

申請が確実（上限165万円）

申請が未確定（上限165万円）

 Ｂ．平成２９年度における補助対象の木

造住宅

      の申請要望戸数、地域材加算要望戸

数、

      三世代同居対応加算要望戸数 （必須）

加算
申請 上記の内、三世代同居加算の申請が未確定（上限30万円）

申請が確実（上限100万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が未確定（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が未確定（上限30万円）

申請が確実（上限100万円）

長寿命型（長期優良住宅）

経験工務店による申請戸数

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

申請が未確定（上限150万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

加算
申請

加算
申請

申請が確実（上限100万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

申請が未確定（上限100万円）

事前のヒヤリングにより、申請確実な物件に優先配分する。希望戸数が採択戸数を上回る場合は抽選とする。但し、配分後に一定期間を過ぎても申請に至らない場合
は、次に申請が確実な事業者への配分若しくは抽選とする

高度省エネ型（ゼロ・エネルギー）

経験工務店（4戸（8戸）以上）による申請戸数

申請が確実（上限150万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

交付申請戸数

当初予算　採択戸数 交付申請戸数

高度省エネ型（性能向上計画認定住宅）

完了実績（竣工予定含む）戸数

完了実績（竣工予定含む）戸数

完了実績（竣工予定含む）戸数

加算
申請

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

当初予算　採択戸数 交付申請戸数

当初予算　採択床面積 交付申請床面積

当初予算　 　採択棟数 交付申請戸数 完了実績（竣工予定含む）棟数

完了実績（竣工予定含む）戸数

当初予算　採択戸数 交付申請戸数 完了実績（竣工予定含む）戸数

補正予算　採択戸数 交付申請戸数

補正予算　採択戸数

補正予算　採択戸数 交付申請戸数

完了実績（竣工予定含む）戸数

当初予算　採択戸数 交付申請戸数 完了実績（竣工予定含む）戸数

交付申請戸数

補正予算　採択戸数



＜様式 2-2・Ⅰ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

34 Ⅰ - 5 安芸北森林組合 731-0501

34 Ⅰ - 9 ひろしま木材事業協同組合 737-0134

33 Ⅰ - 20 岡山県森林組合連合会 700-0866

33 Ⅰ - 30 株式会社津山綜合木材市場 708-0011

33 Ⅰ - 40 真庭木材市売株式会社 719-3203

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ．原木供給

岡山県真庭市富尾1 0867-42-0602

広島県呉市広多賀谷3-1-1 0823-71-7141

岡山県岡山市北区岡南町2-5-10 086-222-7671

岡山県津山市上田邑2880 0868-28-7777

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅰ．原木供給（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に原木供給者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて原木供給者を含まないことがある場合の理由

海外事業者については、確認念書・事業者認定書等が入手困難な為、構成員に含まない。

電話番号

082-642-0678広島県安芸高田市吉田町吉田2124-2

構成員
番号

所在地



＜様式 2-2・Ⅱ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

13 Ⅱ - 6 新栄合板工業株式会社 113-0033

34 Ⅱ - 7 中国木材株式会社 737-0134

13 Ⅱ - 10 松江エヌエル工業株式会社 113-0033

33 Ⅱ - 12 株式会社浅野材木店 710-1315

33 Ⅱ - 16 院庄林業株式会社 708-0013

33 Ⅱ - 25 株式会社鈴鹿製材所 709-3717

33 Ⅱ - 27 大正林材株式会社 710-0803

33 Ⅱ - 28 有限会社太平製材所 709-3717

34 Ⅱ - 32 東亜林業株式会社 729-0105

33 Ⅱ - 36 株式会社原木工所 711-0911

33 Ⅱ - 38 牧野木材工業株式会社 719-3205

33 Ⅱ - 42 株式会社南川 718-0003

33 Ⅱ - 47 山下木材株式会社 719-3203

33 Ⅱ - 48 有限会社山渋木材 709-3626

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

岡山県久米郡美咲町原田1926

03-3818-1935

岡山県倉敷市中島2645-1 086-465-4324

岡山県久米郡美咲町原田1734-2 0868-66-0121

Ⅱ．製材・集成材・合板製造

岡山県倉敷市真備町上二万774 086-698-0114

岡山県津山市二宮22-1 0868-28-2111

岡山県久米郡久米南町上神目395 0867-22-0840

岡山県真庭市草加部288-8 0867-42-4321

岡山県新見市高雄615 0867-72-0153

岡山県真庭市富尾218 0867-42-1100

東京都文京区本郷1-25-5 03-3816-2548

広島県福山市南松永町3丁目2番20号 084-933-5150

岡山県倉敷市児島小川1-5-22 086-472-3202

0868-66-0161

広島県呉市広多賀谷3-1-1 082-371-7141

東京都文京区本郷1-25-5

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅱ．製材・集成材・合板製造（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に製材・集成材・合板製造業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて製材・集成材・合板製造業者を含まないことがある場合の理由

構成員
番号

所在地 電話番号



＜様式 2-2・Ⅲ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

40 Ⅲ - 1 越智産業株式会社 810-0071

34 Ⅲ - 7 中国木材株式会社 737-0134

33 Ⅲ - 11 有限会社秋山木材 700-0034

33 Ⅲ - 12 株式会社浅野材木店 710-1315

33 Ⅲ - 13 株式会社浅原材木店 710-1305

33 Ⅲ - 16 院庄林業株式会社 708-0013

33 Ⅲ - 18 株式会社ウッディワールドのざき 704-8122

33 Ⅲ - 21 株式会社岡山木材相互市場 701-0221

33 Ⅲ - 22 有限会社川商テクノ 701-0221

33 Ⅲ - 24 有限会社白神材木店 710-0836

33 Ⅲ - 27 大正林材株式会社 710-0803

33 Ⅲ - 29 有限会社津山新建材共栄商会 708-0886

33 Ⅲ - 31 株式会社津山木材センター 708-0883

33 Ⅲ - 34 株式会社橋本商店 700-0955

33 Ⅲ - 36 株式会社原木工所 711-0911

33 Ⅲ - 39 有限会社松島木材 709-0421

33 Ⅲ - 41 株式会社水島ボードセンター 712-8011

31 Ⅲ - 43 株式会社ミヨシ産業 689-3423

33 Ⅲ - 45 株式会社森材木店 709-1211

33 Ⅲ - 46 山佐産業株式会社 700-0942

33 Ⅲ - 49 株式会社ヤマホン 706-0001

33 Ⅲ - 50 山政木材有限会社 708-0013

28 Ⅲ - 51 ヨドプレ株式会社 675-2114

13 Ⅲ - 52 渡辺パイプ株式会社 104-0045

33 Ⅲ - 66 塩見木材株式会社 701-4221

33 Ⅲ - 74 株式会社ウッディヨネダ 704-8193

33 Ⅲ - 86 東洋工材株式会社 700-0853

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く）

岡山県瀬戸内市邑久町尾張１００５－３ 086-922-0070

岡山県岡山市東区金岡西町55-2 086-943-7111

岡山県岡山市南区豊浜町１－４３ 086-226-4151

岡山県津山市二宮1580 0868-28-3211

兵庫県加西市田原町3179-3 0790-49-1511

東京都中央区築地5-6-10浜離宮パークサイドプレス６Ｆ 03-3549-3111

岡山県岡山市南区迫川１２７ 086-362-0041

岡山県岡山市南区豊成3丁目15-25 086-263-5270

岡山県玉野市田井3丁目20-28 0863-31-1166

岡山県和気郡和気町日室174 0869-93-1606

岡山県倉敷市連島町連島1955 086-465-9404

鳥取県米子市淀江町小波字泉原1892-1 0859-56-6868

岡山県津山市一方146 0868-23-8366

岡山県岡山市南区万倍162-1 086-243-0935

岡山県倉敷市児島小川1-5-22 086-472-3202

岡山県倉敷市沖36-1 086-422-1561

岡山県倉敷市中島2645-1 086-465-4324

岡山県津山市昭和町2丁目101番地 0868-22-9281

岡山県岡山市東区西大寺新地166-1 086-944-4001

岡山県岡山市南区藤田560 086-296-0306

岡山県岡山市南区藤田681-19 086-296-8066

岡山県倉敷市真備町上二万774 086-698-0114

岡山県倉敷市真備町市場3647 086-698-0130

岡山県津山市二宮22-1 0868-28-2111

岡山県岡山市北区高柳東町7-30 086-252-6336

福岡県福岡市中央区那の津３丁目１２番20号 092-711-9171

広島県呉市広多賀谷3-1-1 082-371-7141

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く、長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まないことがある場合の理由

構成員
番号

所在地 電話番号



＜様式 2-2・Ⅳ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

34 Ⅳ - 8 中国木材株式会社　郷原工場 737-0161

33 Ⅳ - 18 株式会社ウッディワールドのざき 704-8122

33 Ⅳ - 23 さんもく工業株式会社 702-8045

33 Ⅳ - 26 株式会社大三商行 700-0973

33 Ⅳ - 33 新見木材加工協同組合 718-0001

33 Ⅳ - 36 株式会社原木工所 711-0911

33 Ⅳ - 37 株式会社光プレカット 702-8011

31 Ⅳ - 43 株式会社ミヨシ産業 689-3423

33 Ⅳ - 46 山佐産業株式会社 700-0942

33 Ⅳ - 47 山下木材株式会社 719-3203

33 Ⅳ - 49 株式会社ヤマホン 706-0001

28 Ⅳ - 51 ヨドプレ株式会社 675-2114

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

岡山県岡山市北区下中野708-111 086-246-5241

岡山県玉野市田井3丁目20-28 0863-31-1166

兵庫県加西市田原町3179-3 0790-49-1511

鳥取県米子市淀江町小波字泉原1892-1 0859-56-6868

岡山県岡山市南区豊成3丁目15-25 086-263-5270

岡山県真庭市富尾218 0867-42-1100

岡山県新見市上熊谷4352番地の1 0867-78-1203

岡山県倉敷市児島小川1-5-22 086-472-3202

岡山県岡山市南区郡2999 086-267-2121

岡山県岡山市南区海岸通2丁目6番3号 086-262-0137

広島県呉市郷原町字一ノ松光山 626-2 0823-77-2223

岡山県岡山市東区西大寺新地166-1 086-944-4001

Ⅳ．プレカット

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅳ．プレカット（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員にプレカット事業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいてプレカット事業者を含まないことがある場合の理由

構成員
番号

所在地 電話番号



＜様式 2-2・Ⅴ＞

○ ○

33 Ⅴ - 14 一級建築士事務所　有松建築設計事務所 700-0941 ○

33 Ⅴ - 17 ヴァンクス一級建築士事務所 702-8004 ○

33 Ⅴ - 19 株式会社L&Aデザイン一級建築士事務所 710-0803 ○

33 Ⅴ - 35 花田建築設計事務所 709-0441 ○

33 Ⅴ - 45 株式会社森材木店 709-1211 ○

33 Ⅴ - 55 株式会社オハナ建築事務所 719-3114 ○

33 Ⅴ - 56 株式会社木の城いちばん 710-0841 ○

33 Ⅴ - 58 株式会社西村建設 701-0205 ○

33 Ⅴ - 63 株式会社白崎工業 701-0204 ○

33 Ⅴ - 65 ひだかや株式会社 710-0845 ○

33 Ⅴ - 66 塩見木材株式会社 701-4221 ○

33 Ⅴ - 67 株式会社ビリーブ 701-0104 ○

33 Ⅴ - 70 大平産業株式会社 707-0434 ○

33 Ⅴ - 72 早川建設 719-1163 ○

33 Ⅴ - 78 有限会社グローブデザイン 702-8036 ○

33 Ⅴ - 80 株式会社佐保建設 709-4316 ○

33 Ⅴ - 82 株式会社　ネクサスアーキテクト 713-8113 ○

33 Ⅴ - 83 株式会社ハウジング塚本 711-0906 ○

33 Ⅴ - 85 株式会社藤エンタープライズ 702-8022 ○

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ．設計

省エネ
講習
受講
予定

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地 電話番号

岡山県岡山市南区迫川１２７ 086-362-0041

岡山県岡山市北区青江5丁目15-10-201 090-1683-2788

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅴ．設計（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に設計事業者を含まない場合、その理由

県
番号

省エネ
講習

修了済

岡山県岡山市中区江並428-6 086-276-9320

岡山県倉敷市中島2144番地1 086-441-2755

岡山県和気郡和気町衣笠158-4 0869-93-3408

岡山県真庭市高屋４３２－１ 0867-45-7500

岡山県倉敷市堀南６２８番地１２ 086-426-9333

岡山県岡山市南区大福４３０－６ 086-282-8866

岡山県岡山市南区妹尾3390-7 086-281-2424

岡山県倉敷市西富井１０７６ 086-424-4608

岡山県倉敷市山地５１３－１ 086-463-2883

岡山県瀬戸内市邑久町尾張１００５－３ 086-922-0070

岡山県美作市壬生６９－１ 086-878-2434

岡山県岡山市南区三浜町２丁目１－９－２ 086-262-5389

岡山県総社市地頭片山３０９－１ 086-693-7237

岡山県勝田郡勝央町勝間田７３３－１ 086-838-5363

岡山県倉敷市児島下の町２－２－３９ 086-472-4950

岡山県倉敷市玉島八島１３８４番２ 086-441-0650

岡山県岡山市南区福成３丁目３-１ 086-239-3554



＜様式 2-2・Ⅵ-1＞

33 Ⅵ - 45 48984 株式会社森材木店 709-1211 ○

33 Ⅵ - 53 49097 株式会社　有本建設 705-0001 ○

33 Ⅵ - 54 48944 有限会社上山工務店 718-0014 ○

33 Ⅵ - 55 48875 株式会社オハナ建築事務所 719-3114 ○

33 Ⅵ - 56 48979 株式会社木の城いちばん 710-0841 ○

33 Ⅵ - 57 48914 株式会社桑木設計工務 719-3205 ○

33 Ⅵ - 58 株式会社西村建設 701-0205 ○

33 Ⅵ - 59 48911 橋本興産　株式会社 702-8022 ○

33 Ⅵ - 60 有限会社藤島建設 711-0906 ○

33 Ⅵ - 61 49084 有限会社　マツミ住宅 712-8061 ○

33 Ⅵ - 62 株式会社MOGA　design 700-0016 ○

33 Ⅵ - 63 49076 株式会社白崎工業 701-0204 ○

33 Ⅵ - 64 49070 株式会社粋コーポレーション 710-0803 ○

33 Ⅵ - 65 49037 ひだかや株式会社 710-0845 ○

33 Ⅵ - 66 48886 塩見木材株式会社 701-4221 ○

33 Ⅵ - 67 48963 株式会社ビリーブ 701-0104 ○

33 Ⅵ - 68 48905 株式会社Ｌｉｖｅ 710-0038 ○

33 Ⅵ - 69 48932 有限会社佐古建築 703-8261 ○

33 Ⅵ - 70 49085 大平産業株式会社 707-0434 ○

33 Ⅵ - 71 高徳建設株式会社 701-0215 ○

33 Ⅵ - 72 49016 早川建設 719-1163 ○

33 Ⅵ - 73 49057 株式会社ゆたか工務店 701-4221 ○

33 Ⅵ - 74 52142 株式会社ウッディヨネダ 704-8193 ○

33 Ⅵ - 75 48973 株式会社　イチエ建匠 700-0936 ○

33 Ⅵ - 76 48947 株式会社クレックスタツミ 705-0003 ○

33 Ⅵ - 77 48957 有限会社ケイコーハウジング 710-0022 ○

33 Ⅵ - 78 48982 有限会社グローブデザイン 702-8036 ○

33 Ⅵ - 79 49001 有限会社石井建設 709-0224 ○

33 Ⅵ - 80 48934 株式会社佐保建設 709-4316 ○

33 Ⅵ - 81 48880 有限会社ハウス倉敷 710-0031 ○

33 Ⅵ - 82 49043 株式会社　ネクサスアーキテクト 713-8113 ○

33 Ⅵ - 83 49052 株式会社ハウジング塚本 711-0906 ○

33 Ⅵ - 84 48888 有限会社横溝建設 713-8101 ○

33 Ⅵ - 85 49092 株式会社藤エンタープライズ 702-8022 ○

33 Ⅵ - 87 株式会社小倉組 703-8231 ○

33 Ⅵ - 88 48922 創美建設株式会社 700-0816 ○

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

岡山県岡山市南区福成３丁目３-１ 086-239-3554

岡山県岡山市中区赤田85 086-272-5196

岡山県岡山市北区富田町１－３－１３ 086-223-1010

岡山県倉敷市玉島八島１３８４番２ 086-441-0650

岡山県倉敷市児島下の町２－２－３９ 086-472-4950

岡山県倉敷市玉島上成９７－１ 086-526-3303

岡山県備前市吉永町吉永中４８３－１ 086-984-2788

岡山県勝田郡勝央町勝間田７３３－１ 086-838-5363

岡山県倉敷市有城４７９－２ 086-420-0371

岡山県備前市大内４７５－１ 086-966-8813

岡山県倉敷市早高３４１－１ 086-428-7880

岡山県岡山市南区三浜町２丁目１－９－２ 086-262-5389

岡山県瀬戸内市邑久町尾張１３４－５ 086-922-0236

岡山県岡山市東区金岡西町55-2 086-943-7111

岡山県岡山市北区富田５０５－５ 086-221-7322

岡山県美作市壬生６９－１ 086-878-2434

岡山県岡山市南区西畦190-10 086-428-2382

岡山県総社市地頭片山３０９－１ 086-693-7237

岡山県倉敷市山地５１３－１ 086-463-2883

岡山県倉敷市新田３０８６－６ 086-441-4290

岡山県岡山市中区海吉２０２７－５ 086-277-3755

岡山県倉敷市中島１１７１－１ 086-441-6181

岡山県倉敷市西富井１０７６ 086-424-4608

岡山県瀬戸内市邑久町尾張１００５－３ 086-922-0070

岡山県倉敷市神田１丁目１５-６ 08-6444-0588

岡山県岡山市北区伊島町二丁目13-17 086-259-3151

岡山県岡山市南区大福４３０－６ 086-282-8866

岡山県岡山市南区妹尾3390-7 086-281-2424

岡山県岡山市南区福成二丁目２1－３１ 08-6261-7171

岡山県倉敷市児島下の町３丁目10-19 086-473-2246

岡山県真庭市高屋４３２－１ 0867-45-7500

岡山県倉敷市堀南６２８番地１２ 086-426-9333

岡山県真庭市草加部２３９－５ 0867-42-7173

岡山県岡山市南区迫川１２７ 086-362-0041

岡山県備前市伊部３０６番地 0869-64-3465

岡山県新見市長屋２２番地の２ 0867-76-1298

省エネ
講習

修了済

省エネ
講習
受講
予定

Ⅵ．施工-1（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通） 36 ○ ○

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ．施工-1（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

県
番号

構成員
番号

事業者
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地 電話番号



＜様式 2-2・Ⅵ-2＞

県
番号

事業者
番号

事業者名
被災地
に該当

ZEHビ
ルダー
に該当

BELS工
務店に
該当

○ ○

33 Ⅵ - 45 48984 株式会社森材木店 2 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡

33 Ⅵ - 53 49097 株式会社　有本建設 11 戸 11 戸 6 戸 4 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

33 Ⅵ - 54 48944 有限会社上山工務店 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 1 戸 1 戸 ㎡ ㎡ ○ ○ ○

33 Ⅵ - 55 48875 株式会社オハナ建築事務所 0 戸 3 戸 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 1 戸 1 戸 ㎡ ㎡ ○ ○ ○ ○

33 Ⅵ - 56 48979 株式会社木の城いちばん 18 戸 19 戸 6 戸 6 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○

33 Ⅵ - 57 48914 株式会社桑木設計工務 4 戸 3 戸 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

33 Ⅵ - 58 株式会社西村建設 6 戸 5 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡

33 Ⅵ - 59 48911 橋本興産　株式会社 24 戸 25 戸 24 戸 25 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○

33 Ⅵ - 60 有限会社藤島建設 2 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡

33 Ⅵ - 61 49084 有限会社　マツミ住宅 0 戸 2 戸 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 1 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○ ○

33 Ⅵ - 62 株式会社MOGA　design 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡

33 Ⅵ - 63 49076 株式会社白崎工業 1 戸 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

33 Ⅵ - 64 49070 株式会社粋コーポレーション 1 戸 3 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡

33 Ⅵ - 65 49037 ひだかや株式会社 4 戸 4 戸 2 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 1 戸 ㎡ ㎡ ○ ○ ○ ○

33 Ⅵ - 66 48886 塩見木材株式会社 1 戸 1 戸 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

33 Ⅵ - 67 48963 株式会社ビリーブ 4 戸 3 戸 2 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○ ○

33 Ⅵ - 68 48905 株式会社Ｌｉｖｅ 3 戸 4 戸 0 戸 0 戸 2 戸 2 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

33 Ⅵ - 69 48932 有限会社佐古建築 2 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡

33 Ⅵ - 70 49085 大平産業株式会社 3 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡

33 Ⅵ - 71 高徳建設株式会社 3 戸 3 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡

33 Ⅵ - 72 49016 早川建設 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡

33 Ⅵ - 73 49057 株式会社ゆたか工務店 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡

33 Ⅵ - 74 52142 株式会社ウッディヨネダ 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡

33 Ⅵ - 75 48973 株式会社　イチエ建匠 12 戸 12 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 1 戸 1 戸 ㎡ ㎡ ○

33 Ⅵ - 76 48947 株式会社クレックスタツミ 2 戸 3 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

33 Ⅵ - 77 48957 有限会社ケイコーハウジング 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 1 戸 1 戸 ㎡ ㎡ ○

33 Ⅵ - 78 48982 有限会社グローブデザイン 0 戸 1 戸 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○

33 Ⅵ - 79 49001 有限会社石井建設 1 戸 1 戸 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○

33 Ⅵ - 80 48934 株式会社佐保建設 13 戸 12 戸 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 1 戸 ㎡ ㎡ ○ ○ ○

33 Ⅵ - 81 48880 有限会社ハウス倉敷 6 戸 6 戸 4 戸 4 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

33 Ⅵ - 82 49043 株式会社　ネクサスアーキテクト 1 戸 2 戸 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○

33 Ⅵ - 83 49052 株式会社ハウジング塚本 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○

33 Ⅵ - 84 48888 有限会社横溝建設 2 戸 2 戸 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

33 Ⅵ - 85 49092 株式会社藤エンタープライズ 3 戸 3 戸 2 戸 2 戸 0 戸 1 戸 1 戸 1 戸 ㎡ ㎡ ○

33 Ⅵ - 87 株式会社小倉組 7 戸 7 戸 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡

33 Ⅵ - 88 48922 創美建設株式会社 8 戸 6 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ｈ28年実績 直近3年平均

○
うち木造長期優良住宅

の実績
うち木造認定低炭素住宅

の実績
うち木造ゼロエネ住宅

の実績

Ｈ28年実績 直近3年平均

○ ○

Ｈ28年実績 直近3年平均 Ｈ28年実績 直近3年平均 Ｈ28年実績 直近3年平均

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ． 施工－2 （長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

構成員
番号

平成28年（1月～12月）の元請実績及び直近3年の年平均元請実績
補助金
の活用
実績

Ⅵ．施工-2
元請の

新築住宅供給戸数
優良建築物の

着工床面積の実績
長期優
良住宅

ゼロエ
ネ住宅



＜様式 2-2・Ⅶ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅶ．木材を扱わない流通

構成員
番号

所在地 電話番号

Ⅶ．木材を扱わない流通



＜様式 2-2・Ⅷ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

13 Ⅷ - 2 一般社団法人JBN 104-0032

13 Ⅷ - 3 一般社団法人全国住宅産業地域活性化協議会 104-0032

13 Ⅷ - 4 一般社団法人全国木造建設事業協会 104-0032

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

東京都中央区八丁堀3-1-9京橋北見ビル西館7Ｆ 03-3537-0287

東京都中央区八丁堀3-4-10京橋北見ビル東館6階 03-5540-6678

Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種（畳、瓦、襖等の住宅資材の供給事業者等）

構成員
番号

所在地 電話番号

東京都中央区八丁堀3-4-10　京橋北見ビル東館6階 03-5540-6678



＜様式３－１＞

年

◎、○
記入欄

◎

◎

○

◎

◎

◎、○
記入欄

a
①-1 用材の寸法規格化 □ ■ ◎

①-2 使用建材の統一 ■ □

①-3 標準仕様の設定 □ ■ ○

②-1 建材・資材調達の共同化 ■ □

②-2 調達事務の合理化 □ ■ ◎

③
生産の合理化等に向けた
検討委員会等の設置 □ ■ ○

④
生産の合理化等に向けて
事務局が果たす役割 □ ■ ◎

b.
①

グループの信頼性向上に
向けた施工基準 □ ■ ◎

②
グループの信頼性向上に
向けた検査ルール □ ■ ○

③
グループの信頼性向上に
向けた見積・積算のルー
ル

□ ■ ○

④
グループの信頼性向上に
向けたその他の具体的取
組

□ ■ ◎

※）

＜地域型住宅グリーン化事業に対する取り組み＞（長寿命型・高度省エネ型・優良建築物型共通）

１．地域型住宅の名称・対象地域（必須）
（地域型住宅の名称） （地域型住宅供給対象地域）

はれのくに岡山安心住宅 岡山県及びその隣県

２．グループの名称・結成年（必須）
(グループの名称） （結成年）

岡山やさしい家つくり倶楽部 2012
３．過去のグリーン化事業採択グループ番号（必須） 04-0174-0607

４．地域型住宅グリーン化事業のねらいに対する取り組み　※記入した内容において「必ず実施する取組み」の場合は◎印、「グループが目指す目標」の場合は○印を右欄に記入してください。
                                                                                    ※住宅と建築物（非住宅）の両方を申請する場合において、取組に違いがある場合は、その旨を具体的に記入してください。

ア．特徴ある地域型住宅の目標設定

【平成29年度対応方針】

①地域の気候・風土等に根差し
   た地域型住宅の重視する性能

脆い地盤が多い地域である為、地盤に対する安全性確保を重視し、地盤調査・地盤保障を義務付ける事により、『住まい手に安心を与え
る住宅』とすることを基本とする。

②地域の気候・風土等に根差し
   た地域型住宅の建て方や様式

日本でも有数の日照時間の長さを誇る地域特性を生かすために、太陽光発電システムをグループとして推進している。
このことから新築やリフォーム時においても、太陽光発電システムを設置できるように耐荷重計算された屋根構造の推進を図る。(立地条
件や施主の条件により除外あり）

③地域の気候・風土等に根差した
　 地域型住宅のデザインルール

岡山県が推進する「おかやまユニバーサルデザイン推進指針」に基づき、【暮らしやすい住宅の整備】として住宅の段差の解消や手すりの
設置等により安心できる住環境の提供をグループとしてのデザインルールとして目指す。

④ ①～③の背景

岡山県は、年間降水量1mm以上の日が全国最小であり、年間を通して晴天日が多く日照時間も全国でも上位に位置するなど雨の少ない
温暖な気候である。また、干拓地および埋め立て地の多くが、いわゆる海抜ゼロメートル地帯となっており、洪水や高潮による浸水の被害
や、地震発生の軟弱地盤による液状化現象が懸念される。
また、「おかやまユニバーサルデザイン推進指針」に基づき、ユニバーサルデザインの考え方を県のあらゆる施策に取り入れると共に、県
民をはじめ、NPOや企業等全県的にその考え方の浸透を図り、誰もが生き活きと活躍できる“すべての人にとって暮らしやすいおかやまづ
くり”を推進している。

⑤その他
　※上記項目以外でグループ独自
　　　のルール・目標があれば記入
       してください。

『住まい手に、安心を与える住宅』であることを前提に、施工会社だけでなく第三者における定期点検サービスを義務付けることで、より充
実したメンテナンス管理を実行する。

イ．効率的な住宅生産体制の整備

【平成29年度対応方針】

行っていない 行っている→ 内容：

主要構造部の柱を原則３・５寸角以上（省令準耐火仕様や特殊な仕様の場合は除く）とす
る。

行っていない 行っている→ 内容：

行っていない 行っている→ 内容：

省令準耐火構造の採用を推奨する。

行っていない 行っている→ 内容：

（現時点では対応できていないが、県産材による耐力壁の開発をグループ会員にて、提
議中）

行っていない 行っている→ 内容：

事務局サポートで原木～施工までの商流を把握することで、事業推進に伴う手続きの合
理化を図る。

行っていない 行っている→ 内容： 会の組織である「消費者研究部会」にて必要に応じて検討する。

ない ある　 → 内容：

事務局及び事務局サポートは、施工の進捗状況等を共有する為に、メーリングリストを作
成し、情報の一元化体制を構築する。

ない ある　 → 内容：
（一社）ＪＢＮ又は、（一社）全国住宅産業地域活性化協議会が作成する「施工基準に関す
るマニュアル」をグループの基準とする。

ない ある　 → 内容：
（一社）ＪＢＮの『木造住宅工事管理の実務】や、（一社）全国住宅産業地域活性化協議会
が提供するＪ－ＨＯＰコンテンツ（現場写真・工程管理ソフト『DoPhoto』等）を活用し、工程
の進捗管理とチェックを明確にできるように推進する。

ない ある　 → 内容：
グループ共通様式の見積書で作成した消費者に分かりやすい見積書の提出を推奨す
る。（見積書の一式計上を無くす）　また、お施主様へ見積内容を理解頂いた事を確認を
する為、見積確認同意書（グループ共通書式）を作成する。

行の高さについては記載する文章の長さなどにより適宜、調整して下さい。

ない ある　 → 内容： 引渡し時に、お施主様に「はれのくに岡山安心住宅」認定書を発行する。

その他
   ※上記項目以外でグループ独自
　　   のルール・目標があれば記入
        してください。



＜様式３－２＞

年

◎、○
記入欄

a ① 住宅履歴情報の蓄積

①-1 内容・蓄積の共通ルール □ ■ ◎

①-2 情報サービス機関の活用 □ ■ ◎

①-3 履歴情報蓄積の確認手法 □ ■ ◎

② メンテナンス基準の整備

②-1 点検の共通ルール □ ■ ◎

②-2 補修の共通ルール □ ■ ◎

②-3 点検補修実施の確認手法 □ ■ ◎

③ 住まいの管理

③-1 住まい管理勉強会の実施 □ ■ ◎

③-2 DIY体験会等の実施 □ ■ ○

③-3 その他の相談会等の実施 □ ■ ○

④ 維持管理委員会等の設置 □ ■ ○

⑤ その他の維持管理の手法 ■ □

b
①

グループ構成員の倒産廃業
時のバックアップルール □ ■ ◎

②
過去の瑕疵内容等に学ぶ
勉強会の実施 □ ■ ◎

◎、○
記入欄

a
①

未経験工務店等への施工
技術研修会等の開催 □ ■ ◎

②-1
品質管理のための共通
ルール ■ □

②-2
上記共通ルールが守られ
ていることの確認手法 ■ □

③-1 需給計画の策定 □ ■ ◎

③-2
技術力向上のための中長
期的な計画 □ ■ ◎

④
③に基づく業種ごとの合
理化の取組 □ ■ ◎

b
①-1

省エネ技術講習会への施
工事業者社員の参加人数 ○

①-2
省エネ技術講習会への請
負技能者等の参加人数 ○

②
省エネ技術講習会への参
加促進のための取組 □ ■ ◎

ｃ
① 新たな技術等の導入 □ ■ ○

② 新たな技術等の開発 ■ □

◎

※）

＜地域型住宅グリーン化事業に対する取り組み＞（長寿命型・高度省エネ型・優良建築物型共通）

１．地域型住宅の名称・対象地域（必須）
（地域型住宅の名称） （地域型住宅供給対象地域）

はれのくに岡山安心住宅 岡山県及びその隣県

２．グループの名称・結成年月（必須）
(グループの名称） （結成年）

岡山やさしい家つくり倶楽部 2012
３．過去のブランド化事業採択グループ番号（必須） 04-0174-0607
４．地域型住宅グリーン化事業のねらいに対する取り組み　※記入した内容おいて「必ず実施する取組み」の場合は◎印、「グループが目指す目標」の場合は○印を右欄に記入してください。
                                                                                    ※住宅と建築物（非住宅））の両方を申請する場合において、取組に違いがある場合は、その旨を具体的に記入してください。

ウ．長期にわたる住宅メンテナンス体制の整備

【平成29年度対応方針】

ない ある  → 内容：
履歴情報蓄積機関を利用し、新築時、定期点検時、リフォーム時の情報蓄積を行う。
（長寿命型のみ）

ない ある  → 内容： 住宅あんしん保証の「あんしんいえかるて」又はＪＢＮの「いえもりかるて」等を利用。

ない ある  → 内容： 住宅履歴の登録時に発行される「住宅履歴情報預り票」(写）を事務局に提出する事で確認を行う。

ない ある  → 内容：
第三者機関による定期点検（2年、5年、10年）の実施。
竣工時に10年間分の定期点検費用を事務局で預り金として管理し、都度支払いを行う。

ない ある  → 内容：
第三者機関による定期点検報告書の提出（提出先：事務局、施工事業者、施主）後、施工事業者、
施主の意向によっては他の工事業者が補修を行う。

ない ある  → 内容： 第三者機関よる定期点検報告書の提出。（提出先：事務局、施工事業者、施主）

ない ある  → 内容： 引渡し時に「住まいの管理手帳」（ＪＢＮ収監参照）に準じ、住まいのお手入れ方法の説明を行う。

ない ある  → 内容： 施工会員に対し、ＤＩＹや簡単な住まいのメンテナンスの体験会の実施を即す。

ない ある  → 内容： 『やさしい家つくりフェア』等への動員と連動し、ＯＢ施主へのメンテフォロー等を継続提案実施

ない ある  → 内容：
グループ内の「グリーン化事業対応サポートチーム」にて、定期点検及び補修工事の状況や
実施方法等について必要に応じ検討する。

ない ある  → 内容：

ない ある  → 内容： 廃業・倒産時の引継ぎ費用として１万円/物件の積立制度を実施。 廃業・倒産時には、事務局サポートよりお施主様へグループ内から引継ぎ工務店を紹介する。

ない ある  → 内容： 保険法人による瑕疵事例とその対応等についての勉強会を開催する。

その他
　※上記項目以外でグループ独自
　　  のルール・目標があれば記入
       してください。

エ．グループの技術力の向上

【平成29年度対応方針】

ない ある  → 内容：
未経験工務店を対象に、ＪＢＮ、住活協の講習や、グループ内の「住宅生産技術研究部会」
「設計部会」を中心に行う施工技術者研修会の受講を促す。

ない ある  → 内容：

ない ある  → 内容：

ない ある  → 内容：
未経験工務店を中心に、設計・申請の流れや受注の為の営業研修を実施し長期優良住宅、
ゼロエネ住宅の取組工務店を増やす。

ない ある  → 内容：
施工会員のレベルに応じた「ステップアップ研修」を実施継続。
支援団体（ＪＢＮ・住活協）主催の長期優良住宅、省エネ関係のセミナー受講の推進。

内容： 未受講の施工会員へ事務局サポートより受講の案内を行う。

ない ある  → 内容：
岡山県林政課の協力の元、研修会、現場見学会へ未経験工務店を始め電気・左官等様々な職種
の方に長期優良、ゼロエネ住宅の仕様を理解してもらい、現場での合理化に繋げる。

昨年度までの終了者
数

今年度の参加目標人数38

行の高さについては記載する文章の長さなどにより適宜、調整して下さい。

ない ある  → 内容： グループ内の「消費者研究部会」にて新商品や新たな工法の情報収集を行い検討する。

ない ある  → 内容： グループ内で県産材での耐力壁（例：どんとパネル）の開発提議中

20

昨年度までの終了者
数

20 今年度の参加目標人数 20

その他
   ※上記項目以外でグループ独自
　　   のルール・目標があれば記入
        してください。

新築においては「グリーン化事業」「ネット・ゼロ・エネルギーハウス支援事業」、リフォーム事業として「長期優良住宅化リフォーム事業」、
「断熱リノベーション支援事業」をグループ内の重要項目として位置づけ、事務局を中心に施工内容・仕様の検証を行うと共に施工会員へ
の取組みを推進する。

ない ある  →



＜様式３－３＞

年

◎、○
記入欄

a

①

地域材利用に関する

共通

ルール（必須）

◎

②
地域材利用の1棟当

たりの割合（必須）
□ ■ □

□ ■

□ ■

□ ■

□ ■

■ □

■ □

④
地域材の流れ（フロー図）
などグループの取組に関
する補足説明

b
①-1 地域材在庫把握の仕組 ■ □

①-2 地域材価格の共有の仕組 ■ □

②
グループ全体における地
域材の需給予測 □ ■ ○

c
①-1 畳の活用 □ ■ ○

①-2 和瓦の活用 □ ■ ○

①-3 襖の活用 □ ■ ○

①-4 障子の活用 □ ■ ○

②-1
その他地域の伝統的な素
材の活用 □ ■ ○

②-2
その他地域の伝統的な意
匠の活用 □ ■ ○

d
①

地域の伝統的なデザイン
を継承する取組 □ ■ ○

②
地域の住まい方の継承に
つながる取組 □ ■ ○

③
地域の街並み形成へ寄与
する取組 □ ■ ○

④
和の住まいの要素を取入
れた取組 ■ □

○

◎、○
記入欄

※） 行の高さについては記載する文章の長さなどにより適宜、調整して下さい。

＜地域型住宅グリーン化事業に対する取り組み＞（長寿命型・高度省エネ型・優良建築物型共通）

１．地域型住宅の名称・対象地域（必須）
（地域型住宅の名称） （地域型住宅供給対象地域）

はれのくに岡山安心住宅 岡山県及びその隣県

２．グループの名称・結成年月（必須）
(グループの名称） （結成年）

岡山やさしい家つくり倶楽部 2012
３．過去のブランド化事業採択グループ番号（必須）

４．地域型住宅グリーン化事業のねらいに対する取り組み　※記入した内容において「必ず実施する取組み」の場合は◎印、「グループが目指す目標」の場合は○印を右欄に記入してください。
                                                                                    ※住宅と建築物（非住宅））の両方を申請する場合において、取組に違いがある場合は、その旨を具体的に記入してください。

オ．地域の産業・住文化・景観等への寄与

【平成29年度対応方針】

04-0174-0607

①主要構造材（柱・梁・桁・土台）の過半以上に、岡山県産材(地域材）を使用し、それ以外は合法木材(国内・国外）とする。
②地域材の確認の為、気拾い表、納品書、岡山県乾燥材証明書、合法木材証明書の写しを事務局へ提出する。
　　　　（合法性の証明は、最後の納入業者が行う。）
③一部、施工グループの構成員において、手刻みによる加工を行う為、地域材供給の流れの中で製材・集成材・合板グループから直接
購入を行う場合がある。また、一部流通グループを介さずに地域材の調達を行う場合がある。（一部プレカット加工を使用する場合など）
①主要構造材（柱・梁・桁・土台）の過半以上に、岡山県産材(地域材）を使用し、それ以外は合法木材(国内・国外）とする。
②地域材の確認の為、気拾い表、納品書、岡山県乾燥材証明書、合法木材証明書の写しを事務局へ提出する。
　　　　（合法性の証明は、最後の納入業者が行う。）
③一部、施工グループの構成員において、手刻みによる加工を行う為、地域材供給の流れの中で製材・集成材・合板グループから直接
購入を行う場合がある。また、一部流通グループを介さずに地域材の調達を行う場合がある。（一部プレカット加工を使用する場合など）

50％未満 50％以上 80％以上

梁・桁等の横架材等： 使用していない

羽柄材
③

標準的な地域材の使

用部位 （必須）

土台： 使用していない

柱： 使用していない

間柱、根太、垂木等： 使用していない

造作材 枠材、廻縁等： 使用していない

◎

板材 壁板、床板等： 使用していない

ない ある  → 内容：

ない ある  → 内容：

行っていない 行っている→ 内容： 木材新聞、刊行物等の配布による情報の伝達や、「情報交換会」での情報提供。

行っていない 行っている→ 内容： 今年度の使用予定枚数（１畳換算）　　　　180枚　（置き畳も可）

行っていない 行っている→ 内容： 今年度の使用予定枚数：　　　　600坪

行っていない 行っている→ 内容： 今年度の使用予定枚数（3×6換算）　　　　60枚

行っていない 行っている→ 内容： 今年度の使用予定枚数（3×6換算）　　　　60枚

行っていない 行っている→ 内容： 岡山伝統の焼杉板仕様をお施主様への提案。

行っていない 行っている→ 内容： 岡山県産材（桧等）を使用した化粧梁、柱の採用。

行っていない 行っている→ 内容： ＪＢＮ仕様に準じ、県産材の見出し工法での省令準耐火申請対応住宅を推奨

行っていない 行っている→ 内容： 強い日差しを遮るため、軒の出を深くする。

行っていない 行っている→ 内容： 行政を交えた「街並みの整備」についての勉強会を開催する。

行っていない 行っている→ 内容：

その他
　※上記項目以外でグループ独自
　　  のルール・目標があれば記入
       してください。

①地場産業の積極的な活用を図るため、木工加工の副製品であるペレット及びペレットストーブをグループのオプション品としてお施主様
へ提案する。
②岡山県の政策「晴れの国おかやま生き生きプラン」等に準じ、エコ＆省エネに配慮した住まいづくりを推進していく。

カ．その他

【平成29年度対応方針】

東日本大震災の復興に資する取組

平成28年熊本地震の復興に資する取
組

使用している

使用している

使用している

使用している

使用している

使用している

主要構造材

原
木
供
給
事
業
者

プ
レ
カ
ッ
ト

建
材
流
通

工
務
店

お施主様

建
材
流
通

第三者検査機関

設計事務所

設計・申請

サポート

定期点検

維持管理

「合法木材」

「岡山県産材」

証明書

+

事業者認定書 「合法木材」

証明書

+

事業者認定書

「合法木材」

事業者認定書

「合法木材」

証明書

+

事業者認定書

「合法木材」

事業者認定書

製
材
・集
成
材
・合
板
製
造



＜様式３－４＞

年

※） 行の高さについては記載する文章の長さなどにより適宜、調整して下さい。

＜地域型住宅グリーン化事業に対する取り組み＞（高度省エネ型・優良建築物型のみ）

１．地域型住宅の名称・対象地域（必須）
（地域型住宅の名称） （地域型住宅供給対象地域）

はれのくに岡山安心住宅 岡山県及びその隣県

２．グループの名称・結成年月（必須）
(グループの名称） （結成年）

岡山やさしい家つくり倶楽部 2012
３．過去のブランド化事業採択グループ番号（必須）

４．地域型住宅グリーン化事業のねらいに対する取り組み

キ．グループが取組む木造住宅・建築物の特徴
　※この項目は、高度省エネ型、優良建築物型を申請するグループのみ記入してください。
　※申請に係る認定低炭素住宅、性能向上計画認定住宅、ゼロ・エネルギー住宅、優良建築物の性能や特徴等について記入してください。

04-0174-0607

【HEMS】と【蓄電池】は推奨

【住宅用太陽光発電システム】

ゼロ・エネルギー住宅 ・・・ 必須

認定低炭素住宅 ・・・ 推奨

性能向上認定住宅 ・・・ 推奨

※ゼロ・エネルギー住宅の場合

【ＢＥＬＳ】認証の取得

平成28年度基準一次エネルギー消費量算定方法に準じた評価方法


